Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

18 декабря 2024 года № 169

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

-    М.В. Забелин – министр здравоохранения Московской области;

- М.А. Максимов – первый заместитель министра здравоохранения

Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- О.А. Мисюкевич – главный врач ГБУЗ МО «Мытищинская клиническая

больница»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- Раздорский А.С. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Лен С.В. - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области;

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-ноябрь 2024 года и рассмотрение

обращений медицинских организаций по корректировке объемов оказания

медицинской помощи на 2024 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-ноябрь 2024 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "БАЛАШИХИНСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО "ВИДНОВСКАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ДЕТСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ИМЕНИ Л.М. РОШАЛЯ",

ГБУЗ МО "ДЗЕРЖИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА",

ГБУЗ МО "ДУБНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДУБНЕНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ИСТРИНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КЛИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"БАЛАШИХИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА ИМ. Л.Ф.

СМУРОВОЙ", ГБУЗ МО "КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ

ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "МЫТИЩИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ  КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ДЕТСТВА

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-

ЗУЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ РАЙОННАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "ПРОТВИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ПУШКИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-

ПОСАДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ

МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"ХИМКИНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЩЕЛКОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "АНК

ТРЕЙД", ООО "БЛАГОПОЛУЧИЕ", ООО "ВЕРСАЛЬ", ООО "ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ

МЕДИЦИНСКАЯ КОМПАНИЯ", ООО "КЛИНИКА ИННОВАЦИОННОЙ ХИРУРГИИ", ООО

"МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ПОЛИКЛИНИКА № 1", ООО

"МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР-ТОМОГРАФИЯ ПЛЮС", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ООО "МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО

ЛЕЧЕНИЯ", ООО "УЛЫБКА ПЛЮС", ООО "ЦАД 50", ООО "ЦЕНТР ВОССТАНОВЛЕНИЯ

ЗРЕНИЯ+", ООО "ЦЕНТР ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ", ООО "ЦЕНТР СОВРЕМЕННОЙ

МЕДИЦИНЫ", ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД", УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ

ТЕРАПИИ ДЛЯ ВОИНОВ-ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТОВ ИМ. М.А. ЛИХОДЕЯ", ФАУ

"ЦЕНТРАЛЬНЫЙ АЭРОГИДРОДИНАМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА Н.Е.

ЖУКОВСКОГО", ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА, ФГАОУ ВО "МОСКОВСКИЙ ФИЗИКО-

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ (НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ)",

ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ МЕДИЦИНСКИХ

ТЕХНОЛОГИЙ ФМБА", ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И КУРОРТОЛОГИИ ФМБА", ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ ИМЕНИ

АКАДЕМИКА Ю.М. ЛОПУХИНА ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ № 164 ФМБА", ФГБУЗ

"ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 119 ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 94 ФМБА", ЧАСТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ

"ЦЕНТРЫ ДИАЛИЗА "ГИППОКРАТ", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ФАУ

"ЦЕНТРАЛЬНЫЙ АЭРОГИДРОДИНАМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА Н.Е.

ЖУКОВСКОГО", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ЦЕНТР ДИАЛИЗА", ООО "ЮНИФАРМ",

ООО "НЕФРОФАРМ".

3) С учетом предоставления межбюджетного трансферта из бюджета Московской

области бюджету Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Московской области на дополнительное финансовое обеспечение

Московской областной программы обязательного медицинского страхования

(в части базовой программы обязательного медицинского страхования) согласовать

распределение объемов финансового обеспечения медицинской помощи.

4) С учетом предоставления межбюджетного трансферта из бюджета Московской

области бюджету Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Московской области на дополнительное финансовое обеспечение

Московской областной программы обязательного медицинского страхования

(в части базовой программы обязательного медицинского страхования) согласовать

распределение объемов оказания медицинской помощи и ее финансового

обеспечения по случаям оказания медицинской помощи в 2023 г.,  неоплаченных по

причине превышения запланированных объемов 2023 г., ООО «Международный

онкологический центр», АО «Группа компаний «МЕДСИ».

5) С учетом результатов исполнения Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-ноябрь 2024 года согласовать

распределение объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения между

медицинскими организациями на 2024 год в соответствие с приложением 1.

6) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2024 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

Решение принято единогласно.

 2.  О предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета

Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам

территориальных фондов обязательного медицинского страхования на

дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам,

застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в рамках реализации

территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2024 году.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию о предоставлении иного межбюджетного

трансферта из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского

страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского

страхования на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи,

оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в

рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского

страхования в 2024 году.

2) С учетом предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета

Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам

территориальных фондов обязательного медицинского страхования на

дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам,

застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в рамках реализации

территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2024 году

согласовать распределение объемов финансового обеспечения медицинской

помощи между медицинскими организациями на 2024 год в соответствии с

приложением № 3.

Решение принято единогласно.

3. О результатах проведенной экспертизы качества медицинской помощи по

случаям экстракорпорального оплодотворения.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению результаты проведенной экспертизы качества медицинской

помощи по случаям экстракорпорального оплодотворения.

Решение принято единогласно.

4. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2024 год (далее –

Тарифное соглашение).

1) Об оплате медицинской помощи, оказанной в амбулаторных условиях, а

также медицинской помощи в медицинских организациях, имеющих в составе

подразделения, оказывающие медицинскую помощь в амбулаторных, стационарных

условиях и в условиях дневного стационара, по подушевому нормативу

финансирования на прикрепившихся лиц в связи с выделением иного

межбюджетного трансферта из бюджета Федерального фонда обязательного

медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного

медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение

медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному

медицинскому страхованию, в рамках реализации территориальных программ

обязательного медицинского страхования в 2024 году.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

а) Внести изменения в Тарифное соглашение в части корректировки

дифференцированного подушевого норматива финансирования на прикрепившихся

лиц на оплату амбулаторно-поликлинической помощи.

б) Внести изменения в Тарифное соглашение в части корректировки

дифференцированного подушевого норматива финансирования на прикрепившихся

лиц на оплату медицинской помощи по всем видам и условиям оказания.

в) Утвердить среднемесячную численность прикрепленных к медицинской

организации лиц за декабрь 2024 года в соответствии с приложением № 4.

Решение принято единогласно.

2) О включении в перечень медицинских организаций, имеющих в составе

консультативно-диагностический центр (КДЦ), ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ

ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В соответствие с Распоряжением Минздрава Московской области от 12.11.2024

№ 328-Р «О внесении изменений в распоряжение Министерства здравоохранения

Московской области от 31.10.2022 N 286-Р «Об организации оказания первичной

специализированной медико-санитарной помощи в консультативно-

диагностических центрах для детей медицинских организаций государственной

системы здравоохранения Московской области» внести необходимые изменения в

Тарифное соглашение в части включения ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ

БОЛЬНИЦА» в перечень медицинских организаций, имеющих в составе

консультативно-диагностический центр (КДЦ).

Решение принято единогласно.

3) Об обращении ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА» о наличии

структурного подразделения, расположенного в сельской местности, с численностью

населения до 20 тысяч человек.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В связи с обращением ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА»

внести необходимые изменения в Тарифное соглашение в части включения

ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА» в перечень медицинских

организаций, имеющих в составе структурные подразделения медицинских

организаций, расположенных в сельской местности, отдаленных территориях,

поселках городского типа и малых городах с численностью населения до 20 тысяч

человек.

Решение принято единогласно.

4) О переименовании медицинской организации.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В связи с переименованием ГБУЗ МО «Котельниковская городская поликлиника»

в ГБУЗ МО «Котельниковская поликлиника», ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская районная

стоматологическая поликлиника» в ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская стоматологическая

поликлиника», ГБУЗ МО «Краснознаменская городская поликлиника» в ГБУЗ МО

«Краснознаменская поликлиника», ГБУЗ МО «Мытищинская районная

стоматологическая поликлиника» в ГБУЗ МО «Мытищинская стоматологическая

поликлиника», ГБУЗ МО «Дмитровская городская стоматологическая поликлиника»

в ГБУЗ МО «Дмитровская стоматологическая поликлиника», ГБУЗ МО «Пушкинская

городская стоматологическая поликлиника» в ГБУЗ МО «Пушкинская

стоматологическая поликлиника», ГБУЗ МО «Домодедовская городская

стоматологическая поликлиника» в ГБУЗ МО «Домодедовская стоматологическая

поликлиника» внести соответствующие изменения в Тарифное соглашение.

Решение принято единогласно.

5) О внесении изменений в средний размер финансового обеспечения

медицинской помощи.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В связи с внесением изменений в Московскую областную программу

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (Постановление Правительства

Московской области от 07.10.2024 № 1105-ПП) внести изменения Тарифное

соглашение в средний размер финансового обеспечения медицинской помощи.

5. Об установлении иных сроков подачи ООО «ПСК» уведомления об

осуществлении деятельности в сфере обязательного медицинского страхования для

вновь создаваемых медицинских организаций.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 29.11.2010

№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»

медицинская организация включается в реестр медицинских организаций на

основании уведомления, направляемого ею в территориальный фонд до 1 сентября

года, предшествующего году, в котором медицинская организация намерена

осуществлять деятельность в сфере обязательного медицинского страхования.

Комиссией по разработке территориальной программы обязательного медицинского

страхования в субъекте Российской Федерации могут быть установлены иные сроки

подачи уведомления вновь создаваемыми медицинскими организациями.

Согласно данным, размещенным на официальном сайте Федеральной службы по

надзору в сфере здравоохранения в разделе «Единый реестр лицензий», ООО «ПСК»

выдана лицензия на осуществление медицинской деятельности от 27.08.2024

№ ЛО41-01137-77/01364880, в связи с чем медицинская организация имела

возможность для подачи уведомления о включении в Реестр на 2025 год в

установленные законодательством сроки.

В связи с вышеизложенным Комиссией не могут быть установлены иные сроки

подачи уведомления для ООО «ПСК».

Решение принято единогласно.

6. Об оценке показателей результативности медицинских организаций,

финансируемых по подушевому нормативу финансирования, по итогам работы

за 12 месяцев (период декабрь 2023 - ноябрь 2024).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об оценке показателей результативности

медицинских организаций, финансируемых по подушевому нормативу

финансирования, по итогам работы за 12 месяцев (период декабрь 2023 -

ноябрь 2024).

2) Внести изменения в Тарифное соглашение в части корректировки

дифференцированного подушевого норматива финансирования на прикрепившихся

лиц на оплату амбулаторно-поликлинической помощи на размер средств на

осуществление стимулирующих выплат медицинским организациям, имеющим

прикрепившееся население.

3) Внести изменения в Тарифное соглашение в части корректировки

дифференцированного подушевого норматива финансирования на прикрепившихся

лиц на оплату медицинской помощи по всем видам и условиям оказания на размер

средств на осуществление стимулирующих выплат медицинским организациям,

имеющим прикрепившееся население.

Решение принято единогласно.

7. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о плане мероприятий по организации

дополнительного    профессионального   образования   медицинских   работников   по